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Az erdélyi rom. knfii. irodalmi társulat heti közlönye.
Vgy a lap >=3c« llomi rt .~z. t illető czikltek. mint az «ylöfizet&üi 
pviizvlc a zmtivelőcU's** szerit« sztőségének < ryiilaieliér-

várru a várba killdondñk

'.]• !• Ívii:k minden f-z< imbatun.
lapot taízdV'ailc■ vt kapják. — Nezntagok rdzt re olf>- 

1- i'rt, íl levrc- A2 irt, negyed övre 3. Irt.

A táixulat minci en rendit

tizeu e-i dij : czzészt vre

A szerkesztőbizottság leköszönése s a tárgyalás 
rendjén ismét megválasztása.

Az alapszabály«>k 11. és 31. §§. értelmében a. 
elnök, ale!nők. titkár, jx.nztárnok és « ltenör választása: 
i,; 8 belső és 24 külső tagból álló nagy választmány- 
alak! tása.

Az erdélyi x^i. Katii, irodalmi társulat 
. ^yéi'delvében.

srP^^rendviselésbe vetett erős bizalommal 
egyesítettük igénytelen törekvéseinket ügyfeleink ne
mes buzgalomtól Itevülö lelkes törekvésével és ügysze
retetével azon czélra. hogy nagy Magyarország szivé
től kissé távolabb vonult, de az anyasziv dobbanását 
melegen érző kedves erdélyrészi hazánkban egy ,er
délyi rom. kath. irodalmi társulat" létesitósót eszközöl
jük s ez által az egyházi és nemzeti irodalom ügyének 
ha nein is nagyobb szabású vállalatok és messzeható 
tervek érvényesítésével, de legalább az ügyet méltán 
megillető érdeklődés és tevékenység vbrcsztgetésével 
némi lendületet adhassunk s csekély erőnktől kitelhető 
munkássággal szolgálatot tehessünk.

Az előkészületi intézkedések 1879-ki újév hajna
lán annyira előhaladott álláspontra jutottak, hogy a 
végleges alakulás befejező ténykedéseinek inegejtésére 
az érdekeltek és jogosultak immár sorakozhatnak. A 
társulat eszméjét pártoló és felkaroló tagok névsorát a 
-Közművelődés" mai számában közzétettük. A megerő
sített alapszabályokat már sajtó alá adtuk s e lapok 
jövő számával együttesen a tagoknak meg fogjuk kül
deni s igy minden tekintetben azon kedvező helyzetbe 
jutottunk, hogy a társulat tüzetesebb és szervezettebb 
működésének megindítására a szükséges végintézkedé
seket megtehetjük

Ezek előrebocsátása után alatt Írtak, mint kik az 
dökészületi lépések megtételére g az ügy tovább fej
lesztésére föl voltunk hatalmazva, mély tisztelettel kér
jük az alábbi névsorban foglalt nagyérdemű tagokat, 
valamint a netán később jelenkezőket is, szíveskedje
nek folyó 1879. évi január hava 18-án Gyűla- 
1’ éhéi vártt tartandó alakuló közgyűlésre meg
jelenni s az ügy további menetének saját nézetük ki
fejtésével és szavazati joguk gyakorlásával irányt és 
lendülést adni.

A gyűlés tárgyalásai következő sorozat szerint 
fognak történni :

i. Az ideiglenes elnökség jelentése és beszámolása 
« eddig történtekről és eljárásról.

2.

.V

Az is

A társulati közlöny kiállítását illető határozatok 
s egyéb indítványok, melyek közül a különállók 24 
órával a gyűlés megnyitása előtt az elnökséghez írás
ban benyújtandók.—

A társadalom testén legtöbb seb az irodalom ne- 
czéljaiva! való visszaélés utján ejtetik. Meg kell 

ragadnunk minden s igy a jelen alkalmat is arra, hogy 
utón szolgáltassunk szert az ejtett sebek

mes

ugyanazon
legalább némelyikének begyógyitására s a további se 
besitések meggátlására. E sorok közrebocsátásánál 
erős remény él keblünkben, hogy nagyrabecsült ügy 
feleink hasonló meggyőződéstől vannak áthatva, s hogy

nem nagy távolság

azon

a tagok közül legalább azok, kiket 
választ el, megjelenésükkel a fontos ügy érdekében
nagy szolgálatot tesznek.

Végezetül megjegyezni kívánjuk, hogy azon vidéki 
tagok részére, kik megjelenni szándékoznak 
elnökséggel tudatják, kellő szállásról gondoskodva lesz. 

Kelt Gyulafehérvárit, 1879. január 4-én.

s ezt az

(Biró (Béla,
elnök.

Giáófalvy Gergely,
jegyző.

A tűzhányó hegyekről.
Kuhn Itóhert tanártól.

A természet nagy műhelyében, a föld belsejében, 
hol a római ínythologia szerint Plútó kovácsolta egy
szemű legénységével Jupiter számára a tüzes meny kö
veket, hol mai nap is koboldok és gnomok olvasztják 
az erezet, készítik az aranyat és más fémeket, forralják 
a vizet ; e föld alatti konyhában csakugyan hatalmas 
tűz ég, mert kéményei, a vulkánok folytonosan füstöl
nek ée sziporkákat hánynak.

Gvulaíehérvár, 1870. január 4-en.fi. évfolyam. 1. szám.
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neveztetik, s ezen alapszik a vulkáni kitörések elmé
lete. Azon hőfok ugyanis, mely a kőzet eket a föld bel 
sejében megolvasztja, az oda leszív legott vizet gőzzé 
változtatja; a gőz tudvalevőleg sokkal nagyobb, tért 
igényel mint a viz, s azért terjeszkedni kénytelen, nyo
mást gyakorol tehát a föld fölületére, rést keresve, a 
melyen ki illanhasson; a föld kérge rendszerint oly vas 
tag és tömött, hogy ezen nyomásnak képes ellentáj Iánk 
vannak azonban ritkább rétegek és kőzetek, melyeket, 
a gőz ereje szétfeszít és áttör, s melyeken mintegy csa 
tornákon a föld fölületére kijutni ügyekszik. Minthogy 
azonban ez áttörés erőszakos, azért az eilentálló rétig 
több száz, néha több ezer méternyire tola tik ki a föld 
felülete fölött, s ezen ekként kiemelt hegyek vulkánok
nak neveztetnek. A vulkánok már alakjuk által is kü
lönböznek a többi hegyektől, a mennyibe» csekély el
téréssel csonka kupaalakuak. s többnyire magányosan 
állanak. A tűzhányó hegy fontos része a, crater vagy 
tölcsér, mert ebben végződik azon csatorna, mely a, 
föld belsejét a. fölülettel összeköti; némely vulkánok
nál ezen csatornából folytonosan szállanák ki a párák 
és gázok ; másoknál a csatorna nyilasa hosszabb-rövidebi > 
időre, mig másoknál ismét minden időre be van dugul 
va, s a szerint különböztetünk meg folytonosan vagy 
időkőzönkint működő, vagy egészen kialudt vulkánokat, 
A mi a vulkánok elterjedését illeti, azok a föld minden, 
öve alatt találhatók, de rendszerint csak szigeteken, 
vagy ha a szárazulatokon vannak, csak a tenger köze
lében. Azon körülmény tehát, hogy hazánkban a síkság- 
szótón emelkedő hegyek, minők például a Mátra. Hegy
alja, továbbá a Balaton-melléki begyek, vulkánikus 
eredetűek, szinte azt igazolja, hogy az Alfö.kl gazdag 
termésű rónái fölött egy előbki geológiai korszakban 
tenger hullámzott, melynek lefolyása után a vulkanikus 
erő is megszűnt hegyeinkben működni. A mi földré
szünk Europa tűzhányó hegyekben nagyon szegény, 
csak is az Aetna, a Stromboli, a Vesuv, a görög szi
geteken levő tűzhányók és. az izlandi csoport érdemel
nek említést. Leggazdagabban vannak a vulkánok kép
viselve Délamcrikában ésMechikóban, hol a legnagyobb 
magasságban hordják hóval födött csúcsaikat.

Azon körülmény, hogy a vulkánok a föld minden 
részéb en el vannak terjedve, hogy az általuk a főid 
fölületére hozott anyagok mindenütt egyformák, szintén 
azt igazolja, hogy a vulkánok egy a föld belsejében 
lévő közös kazánból nyerik tápanyagukat, s e szerint 
a tűzhányó, hegyek mind megannyi kéményekül és biz 
tositó szelentyükül tekintendők, melyeken keresztül a 
föld méhében meggyűlt s könnyen veszélyesekké vál
ható gőzök és gázok kitódulnak.

A vulkanikus kitörések száma és mennyisége 
semmiféle külső ok által sincs korlátolva, csak az van 
e tekintetben megállapítva, hogy minél magasabbak a 
vulkánok, annál ritkábbak kitöréseik. Az igen alacsony 
Stromboli folytonos működésben van ; a magasabb 
Vesuvnak évenkint körülbelől egy kitörése van; az 
Aetna, mely az előbbinél magasabb, nagyobb szüne
teket is tart, mig a legmagasabb vulkánokra körülbe
lől minden évszázadban esik egy. kitörési eset. Gőzök

Nagyszerűek a természeti jelenségek, midőn, az 
elemek mintegy féket vesztve megrohanják kicsi bolygó 
égtes-tünket a földet, mintha azt sarkaiból akarnák ki
vetni 1 Kit nem száll meg titkos félelem, midőn feje 
fölött hallja elzugní az elemek csatáját, midőn óriási 
dörgés jelenti a fellegtábor összeütközését s vakító 
tüzkigvók czikázzák át pillanatnyi gyorsasággal az 
égboltozatot kelettől nyugatig; midőn az alázuhogó 
vizek patakjaik medrén tulcsapva bőszült áradattal 
végig söprik a békés csöndes völgyet, halált és. pusz
tulást hagyva nyomukban, — és az ember, a teremtés 
büszkesége és remeke tétlenül nézi a veszélyt, jajkial- 
íása elvesz a dörgés morajában és az áradat zajában, 
inelv könnvü pehelyként ragadja magával áldozatát, 
hogy egv kiálló sziklanrmon zúzza szét a legtudomá- 
nvosabb agyat vagy rút iszapjával keverje be a leg
szebb arezot. Máskor meg' a tenger szintiiköre zavaro
dik fol. a vihar az egek magasáig korbácsolja a felka
vart hullámokat, hogy azokat ismét levesse a feneket
len mélységbe; jaj a hajónak, jaj a rajtalevő emberek
nek. kiket a vihar haragja a nyílt teng'eren talál ! Hát 
mikor a föld megrázkodik. s egy mozdulatával virágzó 
városokat dönt halomra s ezernyi ezer embert temet 
romjai alá. Majd ismét vastag füstoszlop emelkedik ki 
a föld belsejéből, sötét palástjába burkolva a vidéket, 
melyet kísértetiesen világit meg az ég felé szórt tüzes 
hamu és pernye. Ez a vulkánok kitörési jelenete ; e 
füst. e tűz a föld belsejéből, a természet azon nagy 
műhelyéből származik, a melyben a római mythologia 
szerint Plútó kovácsolta egyszemű legénységével Jupi
ter számára a tüzes menyköveket, melyben mai nap is 
kohol dók és gnomok olvasztják az erezet, készítik az j 
aranyat és forralják a hő források vizeit.

A vulkanikus kitörések mindenesetre a természet 
legérdekesebb, legszebb tüneményei közé tartoznak, s 
azért biztat a remény, hogy a közönség e tünemény 
okainak és lefolyásának ismertetését nem minden ér
dek nélkül fogja olvasni. — Általánosan elfogadott nézet, 
hogy a föld millió és millió évek előtt tüzes gömb 
volt. melynek felületén lassankint kéreg' képződött a 
kihűlés következtében, melv kéreg idővel mindig 
tagabb és vastagabb lett, s minél vastagabb e kéreg, 
annál lassabban haladhat ¿1 belső rétegek kihűlése. 
Minden észlelet arra mutat, hogy a föld belsejében 
most is olvadt tüzes anyagok vannak ; ezt igazolja többi 
közt azon körülmény, hogy minél mélyebben hatolunk 
a föld belsejébe, annál inkább növekedik a hőfokozat.
A nappalnak és az éjnek, a nyárnak és télnek hővál
tozásai a föld felületén még igenis érezhetők, de már 
csekélyebb mélységben, például pinezékben azt fogjuk 
tapasztalni, hogy állandóbb hőmérséklet van. s. a ptneze 
levegőjét télen melegebbnek, nyáron pedig hidegebb, 
nek érezzük a küllevegőnél ; za méternyi mélységben 
a temperatura már változatlan, s innét minden 35 mé
ternyi mélységre a hőség egy fokkal emelkedik ; ezt 
bizonyítják a föld belsejéből szörnyű erővel kitóduló 
hőforrások, ezt a vulkánok által kiszórt olvadt 
gok, melyeknek megolvasztására legalább 2000 Celsius 
foknyi hőségre volt szükség, E tan vulkanismusnak

vas-

anya-



hetjük, mennyi időre volt szüksége földgömbünknek, míg 
ennyire kihűlt. A lávatah.'. ha idófolyí in nixáliik, ki
tűnő termőfölddé lesz. s mintha csak egykori tüzes ter
mészetét a rajta termő növény világgal is közölni, legal
kalmasabb szőlőtermesztésre. Hazánkban i többi közt

és gázok azonban folytonosan emelkednek a craterek 
nyílásaiból, s ezek képezik azon magas füstoszlopokat, 
melyek a vulkánok fölött lebegnek. Ha a gőzoszlopok 
nagyobb mennyiségben emelkednek fel s a hegy gyak
rabban erős rázkódásokat szenved; ha a kráter fene 
kén rések és nyilasok keletkeznek; ha a kráter fene
két lávatömeg takarja be, akkor a vulkán a kitörés 
stádiumához közeledik. Ilyenkor a hegy oldalán előbu- 
gyogó források vize megmelegszik vagy egészen kiszá
rad; a magasabb fekvésű vulkánok oldalait boritó jeg
es hótömeg a belső hőségtől megolvad, s rohanó vizár- 
jaival az alantas völgyeket elborítva nagy pusztítást 
okoz. A gőzoszlop több ioo méternyi magasságra emel
kedik fel, s fönnt kiterjeszkedve íelhőkorunával födi a 
hegy ormát. A forró gőznek a hideg légrétegbe való 
löveilése ennek gyors kihűlését idézi elő, minek követ
keztében rendkívüli villamos feszültség áll be, melyből 
a vulkánikus zivatar fejlődik; villámok czikázzák át 
minden irányban a gőzoszlopot, kisérve a dörgés nem 
szűnő rettenetes morajától, melyet időközönként tul- 
harsog a hegy bömbölése, mely a kitörés helyétől néha 
száz mértföldnyire is hallatja hatalmas szavát. Felhő- 
szakadás és jégeső egészítik ki e jelenséget, melyhez 
még olvadt lávatömbök, apróbb kövek és hamu is járul. 
Ezen hamu könnyebb természeténél fogva tovább marad 
fönn a légben, nagy tömegével elborítva a napot, s az 
ekként okozott sötétség által még inkább fokozva a je
lenet borzalmasságát.

A lehulló hamu több lábnvira is befödi a föld ré
tegét, évekre is meg'fosztva azt termékenvitő képessé
gétől. Gyakran a zápor összevegyülvén a hamuval, az 
pépalakban hull a földre oly erővel, hogy a házak "fö
deleit benyomja, minden életet agyonzuzva; ily hamu
pép borította be a Krisztus születése utáni 79-ik évben 
a Vesuv alján fekvő virágzó városokat Hereulanumot, 
Pompejit és Stabijét, melyeknek fölásott romjai a római 
élet meglepő képeit tárják szemeink elé.

A vízgőzökön, tüzes köveken és hamun kívül a

fokai lángtiedüje lávatalajböl kerül; hasonló talaj szü
löttje a nápolvi Lacrima Christi is.

A vulkánikus kitörések föld felületén folytono
san uj és uj változásokat idéznek elő, nemcsak az által, 
hogy a tűzhányók a lávatömegek kihűlése által gyak
ran uj alakot nyernek, hanem különösen az által, hogy 
uj szigeteket képeznek, vagy meglevőket ismét a ten
ger alá sülyeszíemk. Ilyen a többi közt Ferdinanden 
sziget, mely 1831-ben júliusban Szicziliátó! délre vul
kánikus erők által fc-ltolatott. E sziget lassankint emel
kedett, s végre 6 négyszög kilométernyi területet nyert. 
De akkor beállott a sülyedés korszaka, s félév múlva 
eltűnt a sziget. 1803-ban ismétlődött e jelenet, s a szí 
get 80 méternyi magasságot ért el, hogv újólag elme
rüljön. Érdekesek a tenger színe alatt lévő vulkánok 
kitörései is, ha azok a partokról megfigyelhetők. Ilyen 
kitörés észleitetett 1877-ik évi február hó 14-én a Sand 
wich szigeteken; ugyanis a Kcalta Krakena öbölben, 
nem messze a kikötő bejáratától, számtalan piros, kék 
és zöld láng löveit ki a tengerből a viz föiszinérc; 
jelentékeny nagyságú tüzes lávadarabok röpültek a 
légibe; erős kénszag terjedt el mindenfelé, s a viz saját- 
szerüen hullámzott: földalatti dörgés volt hallható, mel : - 
lyel egyidejűleg gyenge földingást is lehetett érezni.

A vulkánikus kitörésekkel szoros összefüggésben 
állanak a forró vizkilövelések, melyek az izlandi geizé- 
rekben legjelentékenyebbek. A nagy geizérnak 25—¿0 
láb magas kupalaku tölcsére van, melynek átmérője 
láb, ennek tetején van egy 6—7 láb mély és 60 láb át
mérőjű vizfogó, melybe egy 12 láb átmérőjű henger 
alakú csatorna nyílik; ebből száll föl a óo—70 fokú viz. 
mely nyugodt állapotban kristály tiszta és zöldes szinü.

2».i

i óra és 20—30 pereznyi időközökben a viz felforr, s 
vulkánikus kitörések még nagymennyiségű olvadt izzó ' hatalmas dörgések kíséretében mintegy húsz lábnyi 
anyagot is hoznak felszínre, t. i. a lávát, mely rendsze- magasságra hajtatik fel, minden 24- -30 órában egy ha

talmasabb vizkisugárzás történik. Erősebb dörgés hirdeti 
ennek bekövetkeztét; a vizforgőban nagy hullámzás ke 
letkezik, gőzök szállnak fel a légbe, mígnem utat tör 
magának a hatalmas vizsugár, 150—200 láb magasságig 
emelkedve, s még le sem estek az ezer és ezer csillogó 
vizgyöngyök, midőn egy másik, harmadik s negyedik 
vizsugár tör elő hasonló erővel ugyanazon magasságba ; 
e jelenet mintegy 10 perczig tart, melynek lefolyása 
után ismét csendes lesz minden, a kiürült vizfogó lassan 
ismét megtelik vízzel. Hazánkban az abaujmegyei ránki 
fürdőben hasonló forrás van, csak arányaiban messze 
elmarad a nagy Geizér mögött.

De ideje lesz már a befejezésre gondolni; nem aka

róit a crater nyílásáig emelkedik, s ennek szélein mint 
ragadó tüzes folyam alázuhau és ;pcdig annál gyorsab
ban, minél meredekebb a lejtő s minél tömegesebb a 
láva. Szűk völgyekben megtorlódik, sik helyen kiter- 
jeszkedik; meredek lejtőkön tüzes zuhatag alakban szö
kik alá, magas tárgyakon fölakad, mig azokat magassá
gukban eléri, s azokon keresztül is folytatja útját föltar - 
tóztatlanul. A láva hőfoka a kiömlés pillanatában igen 
nagy, ezt mutatja a tömeg fehéresen izzó szine s azon 
körülmény, hogy a leesett láva, mely a Vezuvból ömlik 
ki, csak igen nagy' hőfoknál olvadhat fel; a láva fölü- 
ltte azonban gyorsan szokott kihűlni, s azért a tüzesen 
folyó láva fölött kemény kéreg képződik, mely alatt, ha
* lávatömeg igen vastag, csak lassan történik a kihűlés. rom fejtegetésem tovább tűzésével a tisztelt olvasónak 
Mcchikónak egyik jelentékeny tűzhányó hegye a Cho- j már „ddig.is meglehetősen próbakőre tett türelmét vég 
ruljo 1759-ben jelentékeny lávatömeget ömlesztett ki. j k,:pPil kimeríteni. Nem mentünk ugyan 
melynek belseje még 65 év múlva, tehát akkor, mikor j nagy konyhájába, a föld belső műtermébe; csak kívül, 
felületén már gazdag növényi élet fejlődött, forró, sut a kürtőnél, a kéménynél állapodtunk meg, s már itten 
izzó volt. Ha már most a lávának ily csekély tömege js nagyszerű jeleneteknek voltunk tanúi !
•mellett is ennyi időre van szüksége a kihűlésre, képzet

be a természet
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tizedeken it szívós kitartással csendesen aláássák, fen
nenhirdették mindig-, hogy a valódi szabadkőműves ,,u 
hitágazatokat érintetlenül hagyja cs minden vallásfele
kezetet külsőleg tisztel és becsül;“ és ha a kath. pha 

Péter: „Olvastam egy alkalommal valamely hir- ¡ ]anxot idönkint megtámadni merészkedtek, úgy ez csak 
lapban, hogy midőn Róma a szabadkőművességre, a | ^ _j,-.zsll¡t¡zmus és obseurantismus“ elleni visszahatás- 
vallási úgy, mint a politikai bűnök fekete bélyegét rá- : nak keresztelteteít ci, vagy egyesek tulhajtásának tu- 
nyomta volna, (lásd a dicsőült IX. Fiúsnak 1865 sept. ,

A „sötétség fiai“.
t. A sr;\hailkímliri««e alaiielvf- is

már lejárta titkolód-datott be. Igv kezdetben. De ma
-5"én a bibornokokhoz tartott Allocutioját) egy szabad- j z4s idcje; ma már nyilt sisakkal állnak t-gymássat szem 
kőműves ez ellen tiltakozott és azt mondá, hogy a sza ben Krisztus igaz egyháza és a sötétség álegvbáza; 
badkőmüvesség ellen emelt vádak minden alapot nél- | ma má[_ nviitan hirdetik, hogy „a kath. vallást a sár- 
íü’oznek: legalább ö soha sem vett olyasmit észre, mi j .jan kej| nu.fojtani" és hogy e kath. egyház csak „ol- 
ilynemü vádakra alapul szolgálhatna. Hiszen a páho- ¡ torzitott egyház és ők az imádandó vallás;" igen, ma 
lyok mindenütt csak szeretetet lehelnek embertársaink, I már ^ igazságról szónokolni szerintük nem egyéb 
engedelmességre és hűségre tanítanak és köteleznek a ! bolondságná], keresztény életre buzdítani türebnvV-n- 
felsöbbség, s türelem- és tiszteletre vezetnek minden 
vallásfelekezet irányában. És mikép álihatna a szabad
kőművesség szövetségben a forradalommal, midőn ma 
gát a porosz császárt és trónörököst tagjai közé számit-

:

ség. az általános jogoktól nem engedni magát meg,osz
tatni uralomvágy." És e gyűlölet behat a mindennapi 
élet legközönségesebb viszonyaiba ts ; gösz a vaspálya 
coupéjáig, megtámadják különösen a papi állást a e hro- 
nique scandaleuse gyalázatos hazugságai és 
akadályozásai által a szt. hivatásban. S ha kiáltó türel
metlenségökre figyelmeztetnek, úgy azonnal kosz a fe
lelet: „mi a valódi vallást tiszteljük és csak az ,»*1é- 

Oh nem barátom — viszonzá János — az ily ár- ítélet, sötétség, babona" ellen szádunk síkra." De 
tallan mentegetőzéssel a szabadkőművesek csak félre gyűlöletük egész hevével kelnek ki a keresztény elet 
akarják vezetni a könnyenhivóket. Ök ugyanis nagyon legszebb virága a szerzetesrend ellen Boulard „test 
értenek hozzá, az emberi boldogság „régi ellenségének" j vér* a brüsseli Xagy-Öriens előtt egy alkalommal úgy 
módjára hazugság, hizelgés és ferdítés által alapelveik j nyilatkozott, hogy „a kolostorokat és szerzeteseket, 
gonoszságát elrejteni, hogy annál biztosabban czélhoz habár erőszakkal is, el kellene törölni." S szavait za- 
jussanak. jos tapsvihar követte a szabadság, türelem és feleba-

táti szeretet „testvéreinek“ részéről. Born udvari ta
nácsos, II. József császár barátja, a bécsi páholy alapí
tója, a szerzetesrend iránti cynikus gyűlöletének híres 
„Monachologiájában “ a következőleg adott kifejezést: 
„A barátok faját három családba oszthatjuk; vannak 
hús-, hal- és hushaievő barátok
berformáju, csuhás, éjjel ordító, szomjas állat .... Az 
ember beszél, okoskodik, akar; a barát bizonyos idő
ben néma, Ítélete és akarata nincs. A ember arczának 
verejtékével keresi kenyerét, a barátot semmittevésben 
hizlalják.Az ember emberek közt lakik, a barát a m igányt
keresi és irtózik a világosságtól...............A barát nasz-

annyiban hajt, hogy tért tölt be és zabái." S midőn 
a császár Migazzi bibomok-érseknek e gyűl ázó irat el 
len benyújtott emlékiratát tekintetbe sem vette, őt a 
szövetség tagjai ezért egekig magasztalták. „Ha Krisz
tus ismét a földre jönne“ — olvashatni egy röpiratuk- 
ban — „mindenekelőtt Bécsbe a nagy Józsefhez utaz
nék, ott nyakába borulna, megcsókolná s igy szólna : 
Kedves József, drága fiam, te vagy az, kit isteni Atyám 
mint egyeduralkodót a földre rendelt, hogy szt. vallá
somat, melyet az istentelen barátok és papok, a kik en
gem talán még keresztre is feszítenének, ezer baboná
val beszenyeztek, régi fényébe ismét visszahelyezd. 
József, te vagy azon férfi, kit atyám ezen fontos mun
kára kiválasztott.“ stb. (L. Brunner fent idézett müvét 
42 s köv. i.) S vájjon kíméletesebb sorsban részesül
nek-e az egyház elöljárói, a püspökök és a pápa? Nemi 
Mert előbb meg kell verni a pásztorokat, hogy gaz
állam vallása, a hierarchia befolyását megtörjék, és év

hatja? stb. E nyilatkozat után mindaz, mit a szabadkő
művesség „pokoli terve“ s „ördögi czéljairól“ beszélnek, 
úgy tűnhetnék föl, mint csupa rágalom és lelketlen 
ráfogás.“

ezr-r

Péter: „Most már mégis szeretném tehát tudni, 
minő czéljuk van ezen titkos társulatoknak s minő ter
vek megvalósításán munkálkodnak. Nem kételkedem, 
hogy te nekem e tekintetben is kielégítő felvilágosítást 
nyújthatsz."

János : A bennem helyezett bizalom felbátorít en
gem e különben oly veszélyes darázsfészek megboly- 
gatására. A mi ezen társulatok végczélját illeti, arról 
már eddig is többször történt mellékesen említés. De 
most álljon itt mint hiteles és esküvel erősített adatok
kal bebizonyítandó tétel : a szabadkőművesség vég'czélja 
ugyanis nem egyéb, mint Isten földi országának 
megdöntése, a trónok szétromboló sa, hogy 
azoknak r o m h al m az án a f ej e 11 en köztársaság 
üljön ördögi lakomát Hogy ezen czélt megvalósít
hassa, elkeseredett harezot viv a mily titokban, ép oly 
emyedetlen szorgalom- és kitartással az egyház, ke
reszténység, királyság, társadalom és Isten 
ellen.

V barát em-

not

a) „Kezdetben“ — mondja Brunner „Mysterien 
der Auf erklärung in Oesterreich“ czimü müvében 151 1. 
— „úgy tetették magokat az osztrák szabadkőművesek, 
mintha csak felvilágosultságra és az egyházban 
levő visszaélések és emberi intézkedések ellen 
törnének, és mintha az államot az egyház ellenében el
vesztett jogos állásába akarnák visszahelyezni.“ És va
lóban, mert mig azon voltak, hogy az egészen kath. 
országokban: Ausztria Magyarországban és Bajorország
ban, hol a kath. vallás volt törvényileg és tényleg az
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¿itlanul szétoszoljék a nyáj. T.eirhatlar, gyalázatta’ il- í törvényhez viszonyítva tökéletlen erkölcstör. ényei 
lették :t'< os-trák. .rv3:r-év«>k“ az állam legjobb puspo- tókéiy legmagasabb fokára emelte, előjelképc-ző 
teil. dühös kirakadáiok'vV -ohantak „a világosság cl- nép részletes viszonyaihoz mért szertartástörvényeit s 
i,mel a papos gazemberek és hízelgők ellen.“ Bódog | fegyelmi rendszabályait hatályon kivül helyezte, Noé 
iperni püspökről ezeket mondja a szabadkőművesek j czikkelvci képezik vallásunk közvetlen alapjét, akkor 
által kiadott „Kath. Phantasten und Predigwalmanach“: ¡ a kereszténység csak dajkamese a tudatlan nép xzi- 
„ Különös tisztelői" a j«Vu>- „husszi véről" nevezett áj ta- j mára. l>c közvetlenebb és világosabb bizonvitékok- 
tosságnuk : azon ájtaícssM ez, melyet már a szamarak i kai is bírunk a tekintetben, hogy a szabadkőművesség 
is bolondságnak tartan V.“ Azon püspököket is. kik a j többé már nem áll keresztény talajon, sőt hogy az el

vi, Fiúsnál 1-c étkezése alkalmával tiszte- j len minden kitelhető módon küzd. Gotthold Simon, ham- 
u becsi szabadkőműves lapok a ler-zgyalázato- j burgi zsidó, bölcsószettudor és páholytestvér rStimmen

r a
s <*¡yy

nemes
légiek.
s,i>!Íi vnodon gúnyolták. (L. Brunner, Mysterien. lou. !.) ¡ aus Osten“ czimü műtőben a többi között így szól: 
{>,. a legmélyebb gyűlöletet természetesen a kath. egy- ! -Miért nem találunk az összes kőműves! szertartások
ig kö-pontja, a púp ..ság 'Fen k-d! irányozni. Midőn ¡ ban a kereszténységnek még csak nyomára sem? Mi- 
t Hői-ben a frannzia t-c ban p„ francziaországi Nagy I ért nem fordul elő Krisztus neve egyetlen egyszer sem, 
Orions nagymestere Murat horczcg a szt. atya világi ¡ sem az esküben, sem az imában, melyet a páholy meg 
hatalma mellett szavazott, vyy vihar támadt ezen vak- : nyitása, vagy a páholy ebédéi alkalmával szokás vé 

eretnekség ellen, hogy a nagy- ] gezni? Miért nem számítják a kőművesek az éveket
Krisztus után. hanem mint a zsidók a világ teremtésé
től ? Miért nem találunk a szabadkőművességnél keresz- 

kadát-okke! illették a .-/.abadkőmüVes lapok, hogy min- ! tény jelvényt? Miért körzőt, szögmérőt, függónt? Miért 
den becsületes emberink s/égyenpir bontja cl arczát, j nem keresztet és a többi kínszenvedést eszközöket? 
ha azt olvassa. - Sző!;: .-.-f: még most azon gyöngéd Miért nem látjuk a bölcseség, szépség és erősség h*- 
szeretet-és fölkarolásról, melyben a ssabadkómüvesség lyett a három keresztény főerényt: a hitet, reményt és 
a tévtnnokat és szak-.sokat, apostasiát stb. mint az szeretetni ?“ A „Latomia“ z-ik kötetében pedig 176. 1. 
egyház elleni harcz lényeges segédeszközeit részesíti? dr, Heszttôl a következőket olvassuk: „Ha a kömüves- 
Avagy hol találtak valaha a .anzenisták, febroniánok, 
jozepbiivsták melegebb pártfogásra. mint a szabadkő
művességnél. -S talán azért, mert véleményeikben osz
toztak i Rpen nem; hanem "¡űrt. hatalmas eszközre ta
láltak bennük az egyház és különösen a pápaság 
gyengítésére. Ugyanezen szempontból hangoztatják 
utón útfélen, hogy „csak a lanyha, egyháziatlan szelle
mű és világias pap valódi képviselője állásának és 
méltó a kitüntetésre.“ így küzd a szabadkőművesség" 
t kath. egyház ellen. De nemcsak, hanem ü

merő k- unuveseitvites
•racle Ív kellett köszönnie. A nemcskeblü VI. Fiúst 

B.-'-sbi ,1 valói tartózkodása alatt oly szemérmetlen kifa-
re.es u.

páholyok keresztény intézményeknek tartják magokat, 
akkor megfeledkeznek a kőmüvesség leglényegesebb 
feladatáról : azt az emberi nemben ismét egyesíteni, a 
mi az egyházi vélemények és polgári viszonyok által egy
mástól el lön választva. Ha a kőmüvesség eme felada
tát szem elöl téveszti, akkor csak a tévelyek és előíté
letek megerősítésére szolgáland.“ Jochmus Müiler pe
dig igy nyilatkozik: „A független igazi pogányság 
közelebb áll hozzánk, mint a szűkkeblű kereszténység.“ 
De csoda-e, ha igy beszélnek a kereszténységről, midőn 
isteni alapítójáról úgy nyilatkoznak, hogy „Krisztus nem 
lehetett Isten, hanem csak magasabb értelmű lény, böl
csész és bölcs.“ (L. erről bővebben Pachtler i. m. li. 
IV. p , hol több hiteles adat idéztetik.) Mindezekből azt 
hiszem eléggé meggyőződhettél, hogy a szabadkőmű
vesség a kath. egyházzal együtt magát a keresztény
séget is törekszik eltörölni a földszinéről. Nem Me véső 
bé küzd a királyság, társadalom és maga Isten ellen. 
De erről jövő alkalommal.

akarja k i i r-b) magát a keresztén y s eget 
tani. \ szabadkőművesség ugyanis a keresztény hit

hogy szolid kifejezés
ié'ősi egeseket elveti és tagjait csakis a

és erkölcsi igazságokat mint
sel éljünk
puszi t ész és természet törvényeinek megtartására kö
teles. „Régi i loben“ — mondja az uj-angol alkotmány

ai keresztény kőművesek kötelezve voltakkönyv
minden államnak, melyben tartózkodtak és működ
tek, keresztény szokásait egyaránt megtartani, most 
azonban a szabadkőműves, mint valódi noacliita 
csak az erkölcstörvényt köteles megtartani és

Orient.

azon
vallást köx'etni, melyben minden ember megegyez: 
mert Noé három czikkóben mindnyájan megegyeznek.“ 
Magának a páholynak irataiból kitűnik pedig, hogy 
Noét nem mint a bibliai ősatyát, hanem naturalistikus 
érteménvben veszik, mint a görögök Bachust, mint az 
egyptomiak Osirist. A szabadkőművesség vallása te
hát Noe hires három czikkéből áll, melyet a rationa- 
lista épugy aláirhat mint a buddhaista. Keresztény 
hit és erkölcsi igazságokról nem is szólnak, azokat te
hát nem is tekintik létezőknek. És mi volna ez egyéb 
mint nyílt, határozott elvetése a kereszténységnek ? Ha 
még ma is, midőn Krisztus az ó-szövetségnak az uj

íaT'a.

Újév koránya üdvözölve légy !
A vénhedö világ csengve várt;
De titkaid előtte jól bezárd !...
[gérj sokat a jóból s add felét !...

A vén gyerek úgyis reménynyel élt: 
Szokott kenyér helyett egyéb megárt . . , 
Hogy vágyait betöltőd — azt se várd,
— Kényesztetés rontná meg életét ! . . .



j század végéről való, mi g az egész nyugati rész a Xilf. 
j század müve.

A székesegyház történetéről kiadott könyvei -3.-* azt 
I jegyzi meg, hogy a monumentális mű még sem f 
; meg az építészet mai kívánalmának. De e szemrehányás 
' korántsem éri a különböző építészeket, hanem inkább 
j az előre nem látott körülményeknek tudandó be, a 
i mennyiben az akkor nagyon is magasan fekvő városrész 
j ma épen a legalacsonyabb részét képezi a városin:k* 
* és igy az épület nagysága és ezzel kapcsolatban diszi- 

is nagy csorbát szenved. Éhez járul még az is, hogy a 
templom tere az idők folytán nagyon is beépíttetett, 
A főbejárat mai nap földszint áll, mig a múlt század

Ki dolgozik s szívben imát rebeg;
Ki önhaszonlesésre nem hajol:
Ki szent jogért, honért csatáz, dalol:

Az Isten azt segítse s áldja meg* . . ■ 
Örök dicsőség" annak ott, a hol 
Az év örök, nem fogy, se haldokol,

y. .;f.

na

Párizsi képek.
I. A Noírc-Daute-i ¿icélcesegyliúz.

Augusztus hó 13-án volt, midőn reggel — post tot 
discrimina rerum — régi vágyaimnak legfőbbikét be

közepén 15 lépcső vezetett erre.
A székesegyház legszebb részét a XIII. századból 

teljesedni láttam. Párizsnak messziről fénylő pompás származ¿ façade' képezi, mely egyedül áll 
tornyait, mesésfényü palotáit legragyogóbb napsugarak

a maga Mi

mében. A középső kapun az utolsó ítélet van ábrázolva, 
aranyozták.Epercztől kezdve el valánakfeledve ahosszués a szobrászatnak és góth Ízlésnek valódi remeke; főleg 
fáradalmas útnak minden viszontagságai, melyekről fo
galma csak is annak lehet, ki életében franczia vas
utakon utazott. Örvendtem már csak azért is, mivel

a támoszlop, mely Krisztus képét ábrázolja. A déli kapu 
Szt. Annának van szentelve, mig az északi 
bejárási hely — a boldogságos Szűznek van szánva.

A faragványok az idevágó történetből vannak 
véve. Ezek között kiemelendő egy szép reliéfmunka,

rendes

szállás felöl gondoskodni egy visszatérő barátom szí
vessége megkímélt. Ezt a „halle centrale-1 mellett csak
hamar meg is találtam. Ajánló jegyemet előmutatva, 
■eJsA kérdése is az voit a conciérgenek (házmester), 
hogy van-e kitűzött programmera? — Ma és holnapra 
•nincs, de nem is kivártok a nyugalomnál egyebet, hol- 
naputánra pedig a versáillei világhírű kerteket s a kir. 
palotát szeretném megnézni, annyival inkább, mivel a 
Petit journal*) hirdetései szerint fête des eaux (vizün- 
nep) is lesz.

„Igaza van ugyan uram, mondd ez, de ha szabad 
kérnem — mert a franczia nép a végletekig udvarias 
— azt a tanácsot adnám, menne el holnap a Xotre-üamc- 

*bu, talán nem fogja megbánni." „A Notre-Dame-ot esős 
időben is megláthatom, de St. Cloudot és . VersalBetasm“ 
válaszolám neki. A jó ember azonban addig beszélt, 
míg tervemet megváltoztattam és megígértem, hogy 
tanácsát követni fogom. Nem is bántam meg. Hisz any- 
nyit olvastam, annyit hallottam volt mar é világhírű mű
remekről, hogy ugv is alig vártam látni Párizsnak e leg. 
-öregebb tanúját, mely — miként a nagy franczia törté
nész (i-uizot mondja — hitelesebb kútfője a franczia tör
ténetnek, mint Francziaország összes archívumai és 
Utaptalanai.

Egy jó órai járás után elértem a Citére, melyen az 
annyi vihart látott érseki székesegyház fekszik. Szép a 
becsi Szt. István, meglepő a sziklára épült ulmi, vagy az 
-égbe nyúló strassburgi münster, méh nek tornya a leg
magasabb a világon; de mindezek— ha úgy szabad 
■lOndanom — eltörpülnek a Notre-Dame mellett ; talán 
kora, vagy viszontagságos története teszi ezt.

De vizsgáljuk egy kissé közelebbről is.
A templom, mint minden monumentális egyház, 

több századokon át épült és ép úgy, mint minden más 
ily nagyszabású mii még ma sincs befejezve.

Alapkövét azon a helyen, hol a IV. században a 
még Klodvig alatt épült anyatentplom állott, 1163-ban 
tették le, és 1182-ben szenteltetett be. A chorus a XII.

mely a boldogságos Szűznek koporsóba tételét ábrá
zolja.

A II. emelettel való összeköttetést egy nagy kar
zat eszközli, melyen Klodvigon kezdve 27 franczia király 
életnagysága szobra diszlik. Ezen emelet közepén van 
a 13 méter hosszú átmérőjű ablakrózsa is, a legnagyobb 
és legszebb, mit e nemben az üvegfestészet felmutathat. 
Közepében Mária képe. jobbra Adám, balra Éva.

Nem kevésbbé meglepő a III. emelet, valamint a 
hajók külseje is. Nevezetesek az utóbbiakon a roppant 
nagyságú, vaskészitményü góthives ablakok.

Vizsgálódásaimban és az emberi észnek bámulá
sában észre sem vettem a jövő-menők sokaságát és ta
lán nem is jutott volna még eszembe tt templom belse
jébe lépni, ha a déli toronyban lévő 16,000 klg. sulvu 
Bourdon de Notre-Dame lassú, de ünnepélyes hangjai 
erre nem figyelmeztetnek.

Ha az ember a templom külsejét eléggé bámulni 
nem győzi, úgy még kevésbbé talál annak belsejében 
egy kétszeri látogatás után kielégítő élvezetet. Költsé
ges és rengeteg csillárok árasztották ezer meg ezer 
gázlángjaikat, melyek közé a már déli nap sugarai 
hatoltak be a színes ablakokon át. Az áhitatosok soka
sága közé vegyült a bámuló idegenek még nagyobb 
száma. Az elsők meggyóntak és megáldoztak, hogy az 
érsek áldásában részesüljenek — épen Nagyboldog
asszony napja lévén, mely a Notre-Dame-ban mindig 
nagy pompával szokott megünnepeltetni — az utóbbiak 
megjelentek, hogy szemtanúi legyenek e nagy pompá
nak. Megszólalt a 86 változatú és 5246 síppal biró or 
gona (1750-ben épült) és ezzel együtt kijött a sekres
tyéből a .pontificale érsek is nagyszámú segédletével és 
a „Mi Asszonyunk* nagy oltárához lépett. Az érsek 
ezüstszínű hajával valódi apostolhoz hasonlított.

Az orgona gyönyörű hangjában 3 a talán még szebb 
kar sz. énekében kárpótlást nyertem kényelmetlen hely
zetemért, melybe jutottam vala.*) WOXW példiajbtus megjelenő lap“, ára 10 ecu* — 4 kr.
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Furcsa szokás dívik a párizsi templomokban, pa
dok helyett ugyanis egyszerű szalmaszékek vannak.
Minden templomon, iskolán s más nagy épületeken, 
szóval uton-utfélcn ott áll a köztársaság ismert há
rom szava: égalité, fraternité ct libérte: de sajátságos, 
hogy épen ott, hol a figyelmeztetés nélkül is megérte
né az ember őket, épen az Isten házában nem igy ér
tik ezeket, a mennyiben ha az ember egy ilyen székre 
leülni merészel, azonnal odaterrm a çonstabler aj. fi 
„le vous prie-jével“ (kérem, szépen)..

A sz. mise bevégeztével jegyet váltottam a tem
plom kincstár-kápolnáinak és sírboltjainak (temetkezési 
helye az első királyoknak s a későbbi párizsi érsekek 
neki megtekintésére. A templom belseje 5 hajóra osz
lik s 127 m. hosszú, A falakon sok szép freseofestmónv 
látható; többek közt két márványtábla is, melybe a 
Cormnunisták által meglőtt 75 kezes neve van bevésve.
A kar és szentély művészies, rácsozatokkal vannak el
zárva, Utóbbiban nevezetesek a. szép faragása karszé
kek, Az egyház kincstár-kamarájában (uj sekrestye) lát
ható a legantikabb és legdrágább misemondókon, kelv
ineken ét szents.ógtartókon (I. Napoleon és. XIII. Lajos, 
ajándékai) kívül egy ftlligrámmunkáju szekrényke is, 
mely a legfinomabb, vert ezüstből készült és. gazdagon 
meg van aranyozva. E szekrényben, őriztetnek az üdvö
zítő töviskoronájából egyes darabok, valamint a sz. ke
resztből eg")' forgács és egy' szeg..

Az egyházi kincsek e tárházából átvezetett a tem 
plom condncteurje az egyes mellékkápalnákba, melyek 
úgy építés, mint díszre nézve a templommal egységes 
egészet képeznek,

I igyclemmel hallgattam, helyesebben hallgattuk 
Vicerónénk egyes e nagy templomra vonatkozó ópi- 
sndjait. Ezek közül csak azokat legyen szabad e he
lyen röviden megemlítenem, melyek a franczia forra
dalom, s az utolsó communista-lázadásra vonatkoznak, 
figyelemre méltó s talán legnevezetesebb lapját képezi 
e templom történetének az 1793. forradalom, midón az 
ideiglenes kormány a fékvesztett sansculottok (nadrág- 
talanok) kívánságának engedve, aug. 13-án azon rende
letét hozta, hogy a góthicának e remek müve a föld 1. Ágoston Lajos plébános. 2. Adorján Imre gymn.
ilel egyenlővé tétessék. Egyes nemesebb gondolkozá- tanár. 3. Ágoston Antal sz.-István-társulati titkár. 4. 
suak fáradozásának sikerült ugvan a rendeletet más- Apostol Alajos plébános. 5. Ágoston Károly esp.-pleb. 
nap mindjárt megsemmisíteni; de daczára ennek, az ú. Andrásv János nagyváradi hittanár. 7. Andrásy Jó
egyes szobrok mégis nagyon megrongáltattak. zsef esperes-plébános, 8 Bandi Bemárdin szt-ferencz-

Ugyanazon évi nov. 10-én a templom az ész tem- I rendi házfőnök. 9. Barra Péter pleb. to, Biró Ferenci 
plomává változtattatott át ; ami Asszonyunk (Mária) ké- gymn. tanár. 11. Búzás Mihály esp,-plébános, 12. Bodó 
pót a szabadság képe váltotta fel. s a megható egy- Alajos alesp.-pleb. 13. Barabás József pleb. 14. Bálint 
házi zene helyébe a nemzetőrök patrioticus dalai lép- Endre segédlelkész. 15. Bodosi Lajos papnövendék. 16. 
tek. A karzaton emelt dombon égett az igazság sző- Bakk Endre pleb, 17. Bálint Lázár pleb. 18, Bajmóczi 
yétneke és e fölött emelkedett a bqlcsészetoek görög Bergay József m. kir, pénzügyi fogalmazó. 10. Bálint 
temploma, melyben D’Alembert, Rousseau.. Voltaire és Károly t. kanonok s esp.-pleb. 20. Betegh Imre alesp. 
más encyclopaedisták mellszobrai valának felállítva, pleb. 21. Csiszér János gymn. tanár. 22. Csacsi József 
L görög templomban székelt az észnek istennője is egy asztalosmester, z j, Csákány Adeodát gvmn. tanár. 24. 
ballettánczosnő képében és fogadta az észtisztelők hó- Csíki János pleb, 25. Décsey Péter pleb- 26. Dindár 
dolatát. Fehérbe öltözött hajadonok, kezeidben szövét- József birtokos. 27, Dindár Lajos birtokos. 28. Demeter 
nekekkel körmeneteket tartottak a templom körül, mig Endre, esp.-pleb. 29. Daróczv János gymn. tanár. 30. 
mások az oltárkápolnákban orgiákat űztek. Elekes Gergely gör. kath. esperes. 31. Finta István al-

1794* május 12-től fogva a templom egészen be volt esp.-pleb. 32. Dr. Farkas Lajos eg>etemi tanár. 33. •-

zárva, mig 1. Napoleon azt 1802-ben újra nem szenteltette 
s rendeltetésének vissza nem adta.

Az 1871-ki communista-lázadás sem vonult ei rajta 
minden nyom nélkül. A templom kincsei kiraboltattak, 
maga a templom pedig a lázadók visszanyomulása al 
kalmával felgyujtatott, a tüzet azonban a császári kato
nák nemsokára elfojtották. Hogy a székesegyházat ha 
sonló sors nem érte mint a hótel de la ville-t (a városház, 
melyet a lázadók a tuilleriák palotájának egy részével 
együtt légbe röpítettek) azt csak is Mac-Mahon erélyes- 
ségónek köszönhetni, ki Agyúival az átellenben levő 
Mont-Martrc-i temetőn termett, sőket aPére Lachaise-ig 
(legnagyobb temetője a városnak) visszaszorította.

Délután volt már, midőn a székesegyház első meg 
tekintésével kész voltam. A benyomás, melvet e fensé
ges épület és. a benne látottak hátra hagytak, örökké 
élni fog emlékemben Itt tanultam életemben először a 
vallás erejét, melyet a legnagyobb vihar sem törhet 
meg oly könnyen, bámulni; itt a halandó ember kezei 
nek müvét dicsőíteni. Láttam életemben elég palotát, 
elég templomot, fényesebbnél fényesebbet, de hasonlót 
a Xotre-Damehoz egyet sem. Çs. 'Rákos:.

Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat 
tagjainak névsora.

1. Alapítók:
í. Andrásy István kanonok. 2. Darvas János pleb. 

D.glánszkv Nándop pécsi megyés-püspök. 4. Dr. 
Eltes Károly kanonok s k igazg-, tanácsi előadó. 5. 
Esztergomi r. kath, főkáptalan, 6, Egri r. kath székei* 
káptalan. 7. Kalocsai r. kath. székes-káptalan. 8. Nagy
váradi lat. szert, káptalan. 9. Nagy Imre kanonok. 10. 
Id. Péteíffy József pleb. 11. Rozsnyói, r. kath. székes 
káptalan. 12. Simon Elek kir. tanácsos s polgármester 
(Kolozsvárit), 13. Szathmári r. kath. székes-káptalan. 
14. Veszély Károly t. prépost, esp.-pleb. 15. Váradi 
Móricz kegyesr. házfőnök és fögymn. igazgató.

2 •Pártolók
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$5- Giosz Miksa gyma. tanár. ,o. Gyorffy Titus m. far. , P^1 édlelkész. & Glück József b rtol os. 2Ger 
törvényszéki bíró. 37. György István prépost-kanonok | ^ , -¿cz t. kanonok s pieu. 3,
3 esp.-pleb. 38. Hofmán Mihály pleb. 39. Horváth Ka- 1 Övmn. tanár. 31. Holló Káztnér plvb. Ir - , jfinos
roly pleb. 40. Helmuth Ignácz pleb. 4t. Hollaky Imre j pj(;b. 5 5. Jánost» lirnö segédlelkész. 34. .Jung. Csckn 
iîzTvéd 42 Heinrich Ignácz nagyváradi kórházi lelkész. j Lajos pieb. 3.5. Könczey Sándor főelemi tanító. 36.

Harmath Latos ügyvéd. 44- Huber János birtokos. Király János .segédlelkész. 37. Kajiabé Endre pieb. 38. 
«líraiam x.x o. _ tt . - Kovács Ignác/. tanító. 30. Legar. 1 Jiv.s 1 gymn tunar.

45- Imets F. Jáko gvmn. igazgató. 46. Issekutz Janos _ , józsef pieb. 41. Lázár Antal pieb. 42. Lőrinc/
ügyvéd. 47. Joksman Nándor kir. törvényszéki elnök. ; p-erencz p[eb. 43. Móricz Gyula gymn. tanár. 44. Már 
48. Jánosi Péter gymn. tanár. 49. Kopár Simon esp.- ; ton 1.1 los zárdafönük. 4.3- Novák Gergely gymn. tanár, 
pleb 50 Keserű József gvmn. igazgató. 51. Karácson .¡0. Pfalz Károly pieb. 47. Pál Gergely pieb. ¡8. Paál
Márton tmöveldei igazgató tanár. 52. Kovács Lajos Gyula gymn. tanár. 49;,Péter Eercncz kánttmU.ntó.ju 

, ■ . . .. Pap Janos pleb. 51. I aVv alo/es p.vD. tal !suungymn. tanár. 53. Király Lajos gymn. tañar. 54- kom- ; s<Jé¿e]kész_ .... Rettegi József segédlelkész 54. Rie 
kir. vasgyári ellenőr. 55. Koméi y Dénes 1 f/i;r jrnre Pp ,ni tanító. 53 Ránc.: János gymn. tanár.póti Ágost m.

esp. pléh. 50. Károsy Sándor püsp. írnok. 57. Keresztes 
Márton esp.-pleb. 58. Kovács Antal gymn. tanár. 50. 
Kubinszky Mihály ez. püspök. 60. Kovács József pleb. 
h;. Kozma Döme zárda!önök. 02. Kovács Elek alesp.-

ger
50. Rózsa Dávid plvb. 57. Straubert Ödön gymn tanár. 
58. S/ongott Kristóf gymn. tanár. 59. Seb-Ók Imre se- 
gédletkész. 60. Szentmiklósy Jenő gymn. tanár. Oi. Szi
geti! v István gvmn. tanár. 02. Szántó Viktor segédlel
kész.' 03. Szabó János esp. pleb. 64. Steinitzer Ede se 
gédlelkész. 05. Schwöret Sebestyén si-gédlelkósz. 00. 
Takó János segédlelkész. 07. Terézárvaházi tanitites 
tület I Nagy-Szeben). 68. Tamás Márton pleb. 69 Tódor 
István kántortanitó. 70. Temesvár)- Gergely pleb. 71. 
Takó Piéla áldozár. 72. Dr. Tódor József hittanát. 73. 
Veres Sándor pleb. 74. Veres István pleb. 75. Wartha 
Ferencz sc-gédlelkész.

!«• " . új. Kalapács Imre pleb. 64. Kapaián Márton ká
li emek. 65. Kovács Ferencz esp.-pleb. 66. Kardos íg- 
ná . kanonok. 67. Koródi József ügyvéd. 68. La Borda 
K: . ..ívi kir. sótárnok. 69. Lakatos 1/r.a gymn. tanár.

I.ukácsfv Manó gymn. tanár. 71. I.escyán József 
g-, :sn. tanár. 72. Dr. Lubrich Ágoston pesti egyetemi 
tanár. 73. László józsei segédlelkész. 74. Molnár Mihály 
pieb. 75. Markovits Jakab gymn. igazgató. 76. Mihálcz (Pártolók s egyszersmind re;:des tikodé ingok :
József pleb. 77. Miske Gyula pleb. 78. Müller Ede apát- .esp,pieb. 79. Meyer József ügyvéd. 80. Dr. Mohav Sán- , -• ST™. tanár. 2. Ba.og.t 4í";>/ pusp.
dór ügyvéd. 8, " Minoritarend társháza (Kolnzsvártl). 1/c. tana-. 3. B.ro l.ela gymn. ignzg««to. 4 l-ogar^y 
82. Nemes Auiczet pleb. 83. Nagv Lajos t. kanonok s | regens chon 5- Gidofa vy Gergely theol. tañar,
esp,Dieb. 84. Xing, r Ignácz pleb 8,. Nagt István gvmn. i à. Kovács Simon pleb. 7. Mo.nár Janos theol. lanar. 8. 
tanár. 86. Véterfy Junes pleb. 87. Paál Gábor gymmtunár. ¡ Szentpétery János orm. szert. pieb.
88. Péter József pleb. 89. P. kó János pleb. 00. Paál 
Géza gymn. tanár. 91. Puskás Majos pleb. 0;, Püspöki 
papnövelde IV. éves hittanhal igatói helyben. 93. Ros
ti oszni Klek terézárvaházi igazgató. 94. Rieger Gottfried 
gymn. igazgató. 95. Simon Endre esp.-pleb. 96. Szabó 
István gymii. tanár. 07. Szent fen nez-rendi zárda (Ko
lozsvárit). 08. Száva Antal pleb. 99. Szász Károly gvmn. 
tanár. too. Simon Jenő zárdafőnök, loi. Szóke Dániel 
min -r. áldozár. ¡02. Salamon Alajos esp.-pleb. 103.
Szőke Endre esp.-pleb. 104. Török Bertalan alsó-fehérm. 
főjegyző. 105. Türr Benedek házfönök. toó. Tóth Ká
roly leánynöveldet lelkiatya helyben. 107. Ugrón J.ázár 
birtokos. 108. Vájná Károly kir. járásbiró. 100. Veres 
Antal pleb. 110. Vasvár-szombathelyi káptalan, ni.
Wiegand János pleb. 112. Weisz József pleb. 113. Zo 
mora Dániel segédlelkész. 114. Zambh-r János birtokos.

A napi események köréből.
— Az újév reggelét ezidén is szivünk tiszta érze

lemben áradó szent áhítatával üdvözöltük. Az elmúlt év 
eseményei még inkább megszilárdítottak azon meggyé 
zódésben, hogy minden emberi számítás eltörpül fsam 
mindenható parancsszava előtt. Azért most is mindenek 
előtt a szentélybe sereglénk össze, hogy velünk egy 
hosszú éven át éreztetett végtelen jóságát remegő ajkú
inkról szálló imafohászszal megháláljuk s a jövőre nézve 
kegyesen őrködő gondviseléséért esdekeljünk.

Istenitisztelet után a központi papság és tanári kar 
ez alkalommal is megjelent püspök urunk ű nagy mél ló
ságánál, kit főnkéit szellemű beszédben I.önhart Ee- 

! rencz ő méltósága üdvözölt, arra is fölkérvén 6 excját, 
hogy a jelenlevők újévi üdvkivánatát apostoli királyunk 
ő Felsége magas színe elé is juttatni kegyeskedjék. A 
főpásztor kegyesen fogadta az üdvkivánatokat s megra
gadó irány beszédé vei mindnyájunk szivérzelmét maga
san hangolta s kedves benyomások között bocsátott e'1 
magától.

j. (Rendes működő ingok :
i. Balázs János segédlelkész. 2. Balog Lajos segéd- 1 

lelkész. 3. Baráczy Albert pleb. 4. Both Demeter pleb.
5. Rodó Miklós zárdafőnök,AU Bardyicz Miljájx Aáiitur- 
tinitó. 7. Baráczy Sándor gymri. tanári 8.Tíalás Antal 
pleb. q. Barabás Gergely főelemi tanító. 10. Bodó Adám 
gymn. tanár. 11. Bándy Vazul gymn. tanár. 12. Csáky 
Dénes minorita r. áld. 13. Cserni Béla gymn. tanár. 
«4. Csató Ferencz pleb. 15. Csibi Tamás pleb. 16. Daró 
Alajos segédlclkéiz. 17. Demeter Imre kántortanitó. 
18. Erősdi Dávid pleb. 19. Fodor László pleb. 20. Fülöp 
Alajos pleb. 21. Ferenczy Károly pleb. 22. Fejér Manó 
seg-édlelkész. 23. Ferenczy Lajos pleb. 24. F'üssy Tamás

Előfizetési figyelmeztetés. Az irodalmi társulat 
köré sorakozott sok kitűnő egyén, s azon körülmény, 
hogy jövő számaink csinos és tiszta nyomulását az érke- 
zendöben levő gyorssajtó is elő fogja segíteni, növelj 
bátorságunkat arra nézve, hogy az előfizetést ismételve 
sürgessük. A tagok ezután is tagdijaik fejében kapják a 
lapot. Előfizetők részére föltételek : egészévre 4 frt, fél
évre 2 frt, évnegyedre 1 frt.

Kiadja: az erdélyi rom. kaíh. irodalmi társulat. Szerkesztőbizottság. Felelős szerkesztő : BÍRÓ BÉLA. 
Szerkesztőtársak : ÁVÉD JÁKÓ, BALOGH IGNÁCZ, CSF.RNI BÉLA, GIDÓFALVY GERGELY.

Nyomatott Klüger Bernátnál a lyc. betűivel Gyulafehérvár*.


